
1/4 

               
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni 
razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 
Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel.: 044 550 190, 500 019 
 
KLASA: UP/I-352-01/22-01/11 
URBROJ: 2176-09-22-9 
 
Sisak, 7. srpnja 2022. 
 
  Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke 
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 29. stavka 2., članka 30. stavka 4. i 
članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), 
povodom zahtjeva nositelja zahvata Općine Lekenik, Zagrebačka 44, Lekenik, OIB 00252572114 za 
provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat „Uređenje 
plaže na rijeci Kupi u naselju Letovanić", nakon provedenog postupka, donosi 
 
 

R J E Š E NJ E 
 
 

I. 
Planirani zahvat „Uređenje plaže na rijeci Kupi u naselju Letovanić", na k.č. 4419/1, k.o. 

Letovanić, nositelja zahvata Općine Lekenik, Zagrebačka 44, Lekenik, OIB 00252572114, je 
prihvatljiv za ekološku mrežu. 

II. 
  Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri godine. 
 

III. 
  Ovo Rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
  Dana 22. ožujka 2022. godine, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša 
i prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je zahtjev Općine 
Lekenik, Zagrebačka 44, Lekenik, OIB 00252572114, za Prethodnom ocjenom prihvatljivosti za 
ekološku mrežu zahvata „Uređenje plaže na rijeci Kupi u naselju Letovanić", na k.č. 4419/1, k.o. 
Letovanić. 
 Uz zahtjev dostavljena dokumentacija sadržavala je elemente propisane člankom 30. 
stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode. 

Zahvatom je planirano uređenje plaže na rijeci Kupi u naselju Letovanić, odnosno 
krajobrazno uređenje riječnog obalnog poteza za potrebe odmora i rekreacije, organiziranja 
povremenih javnih događaja kao što su obiteljska okupljanja, amaterski sportski događaji i slično.  

Planira se mjestimično krčenje i uklanjanje šiblja i niskog raslinja, dok se stabla planiraju u 
potpunosti zadržati. Pri oblikovanju novih sadržaja koristit će se metode modeliranja postojećeg 
prirodnog terena bez trajnih konstrukcijskih elemenata te oblaganje komunikacijskih površina 
prirodnim materijalima. Elementi koji će se postaviti su informacijske table, klupe za sjedenje, 



2/4 

koševi za smeće, roštilji i kabine za presvlačenje, koji će se postaviti u prostor za smještaj otvorenih 
ognjišta te za roštiljanje, druženje, igru i odmor.  

Također, planira se prostor za otpad (kontejner) te igralište za odbojku na pijesku tako da 
se niti u jednom dijelu provedbe zahvata ne planira zadirati u korito rijeke Kupe. 
 Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine", broj, 
80/19), Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000642 Kupa. 
 Dana 23. ožujka 2022. godine je, sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, 
od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode zatraženo 
mišljenje o prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (KLASA: UP/I-352-01/22-01/11, URBROJ: 
2176-09-22-2). Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode je 
8. travnja 2022. dopisom KLASA: 352-03/22-02/166, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2 zatražilo 
nadopunu zahtjeva vezano za obuhvat, smještaj i obilježja elemenata planiranog zahvata.  

Po zaprimljenom zahtjevu za nadopunu Upravni odjel je donio Zaključak KLASA: UP/I-352-
01/22-01/11, URBROJ: 2176-09-22-4 od 12. travnja 2022. godine kojim je stranci ostavljen rok za 
dostavu nadopune od 15 dana.  

Općina Lekenik je 28. travnja 2022. godine elektroničkom poštom dostavila nadopunu 
određenu navedenim Zaključkom, a koja je dopisom od 3. svibnja 2022. godine KLASA: UP/I-352-
01/22-01/11, URBROJ: 2176-09-22-7 proslijeđena Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 
Zavodu za zaštitu okoliša i prirode.  

6. srpnja 2022. godine elektroničkom poštom je zaprimljeno mišljenje KLASA: 352-03/22-
02/166, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-4 od 4. srpnja 2022. Ministarstva gospodarstva i održivog 
razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode u kojem se navodi između ostalog sljedeće:  

Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na dijelu zahvata 
unutar vodotoka potencijalno su rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi 3260 Vodni tokovi s 
vegetacijom Ranunculion fluitantis i Callitricho-Batrachion i 6430 Hidrofilni rubovi visokih zeleni uz 
rijeke i šume (Convolvulion sepii, Filipendulion, Senecion fluviatilis) navedenog POVS.  
Također, šire područje planiranog zahvata predstavlja stanište pogodno za ciljne vrste vezane uz 
vodene ekosustave (obična lisanka (Unio crassus), bolen (Aspius aspius), vijun (Cobitis 
elongatoides), veliki vijun (Cobitis elongata), dunavska paklara (Eudontomyzon vladykovi), 
bjeloperajna krkuša (Romanogobio vladykovi), gavčica (Rhodeus amarus), plotica (Rutilus virgo )) 
i kopnena staništa (dabar (Castor fiber), vidra (Lutra lutra), mala svibanjska riđa (Euphydryas 
maturna), danja medonjica (Euplagia quadripunctaria*) i kiseličin vatreni plavac (Lycaena dispar)).  

Vezano uz utjecaj dijela planiranog zahvata u samom vodotoku na ciljeve očuvanja POVS 
HR2000642 Kupa, s obzirom na to da se uz obalu planira postavljanje elemenata bez trajne 
konstrukcije, odnosno temelja (informacijske table, klupe za sjedenje, koševi za smeće, roštilji i 
kabine za presvlačenje te igralište za odbojku na pijesku) te da nema radova kojima se uređuju 
obale ili zadire u samo korito rijeke, ne dolazi do gubitka staništa pogodnog za ciljne vrste riba i 
školjkaša niti do gubitka njihove populacije. Također, provedbom zahvata neće doći do gubitka 
ciljnog stanišnog tipa 3260, dok prilikom uklanjanja niske vegetacije (šiblja i niskog raslinja) za 
postavljanje pojedinih elemenata može doći do gubitka ciljnog stanišnog tipa 6430 u površini od 
najviše 85 m2.  

Nadalje, s obzirom na karakteristike zahvata, smatra se da neće doći do pogoršanja 
ekološkog i kemijskog stanja vodnog tijela CSRN0004_006, Kupa koje se nalazi na području 
planiranog zahvata, niti će predmetni zahvat prekinuti longitudinalnu povezanost vodotoka.  

S obzirom na ukupnu rasprostranjenost ciljnog stanišnog tipa 6430 unutar navedenog POVS 
(održanje stanišni tip unutar 295 km vodotoka i održana je površina stanišnog tipa od najmanje 
0,7 ha), smatra se da se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe 
planiranog zahvata na ovaj ciljni stanišni tip. 

Uzimajući u obzir ukupnu rasprostranjenost staništa pogodnih za ciljne vrste riba i običnu 
lisanku (održana su pogodna staništa za bolena (šljunkovita dna i podvodna vegetacija u bržim 
dijelovima toka) te longitudinalna povezanost unutar 160 km vodotoka; održana su pogodna 
staništa za velikog vijuna (vodena vegetacija, pjeskovita i šljunkovita dna, brzina toka od umjerenog 



3/4 

do brzog) unutar 270 km vodotoka; održana su pogodna staništa za vijuna (pjeskovito-muljevita 
dna i vodena vegetacija) unutar 250 km vodotoka; održana su pogodna staništa za dunavsku 
paklaru (pjeskovite obale i dna) unutar 295 km vodotoka; održana su pogodna staništa za gavčicu 
(različita staništa povoljna za školjkaše (rodovi Unio i Anodonta)) unutar 240 km vodotoka; održana 
su pogodna staništa za bjeloperajnu krkušu (pjeskovita dna) unutar 245 km vodotoka; održana su 
pogodna staništa za vrstu (vodena vegetacija, brzaci i šljunkovita dna) unutar 250 km vodotoka; 
održana su sva pogodna staništa za običnu lisanku (pješčana i šljunkovita dna i voda bogata kisikom) 
unutar 250 km toka Kupe), te s obzirom na značajke zahvata, smatra se da se može isključiti 
mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe planiranog zahvata na ove ciljne vrste. 

Vezano uz utjecaj planiranog zahvata na ostale ciljne vrste (vidra, dabar, ciljne vrste leptira), 
s obzirom na njegove ranije navedene karakteristike, provedbom će doći do gubitka najviše 85 m2 
njihovih pogodnih staništa.  

Uzimajući u obzir ukupnu rasprostranjenost staništa pogodnih za ciljne vrste unutar 
navedenog POVS (održano je 3180 ha postojećih pogodnih staništa za malu svibanjsku riđu 
(bjelogorične i mješovite šume, rubovi šuma, čistine u šumi, nizinske livade); održano je 3335 ha 
postojećih pogodnih staništa za danju medonjicu (rubovi šuma, livade, šumske čistine); održano je 
2500 ha pogodnih staništa (vodotok s prirodnom hidromorfologijom i razvijenom obalnom 
vegetacijom te poplavna područja uključujući poplavne šume); održano je 175 ha postojećih 
pogodnih  staništa za vrstu (vlažne livade i močvarni rubovi rijeka, kanala, potoka i jezera: periodički 
vlažne livade), smatra se da se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe 
planiranog zahvata na ove ciljne vrste. 

 
 Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, a 
uzimajući u obzir karakteristike i opseg zahvata, mišljenje Ministarstva, te sagledavajući moguće 
utjecaje, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne negativne utjecaje zahvata na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, pa za predmetni zahvat nije potrebno provesti 
postupak Glavne ocjene. 
 
 Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode,  primjenom 
članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 
 Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, Upravno tijelo provodi 
ocjenu prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za 
poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša, te za zahvate koji 
mogu imati značajan negativan utjecaj na cjelovitost i ciljeve očuvanja ekološke mreže, osim za 
zahvate iz stavka 1. ovog članka. 
  

Sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, nadležno tijelo zatražilo je prethodno 
mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja 
zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.  
  

Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode, ako nadležno tijelo 
isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
  

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
  

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. 
stavka 4. se objavljuje na internetskim stranicama. 
  



4/4 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 
30. stavka 4. se dostavlja Ministarstvu i inspekciji zaštite prirode. 
 
Uputa o pravnom lijeku: 
 
 Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u 
roku od petnaest (15) dana od dana dostave. 
  

Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44, 44000 Sisak, 
pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
  

Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", 
broj 115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi. 

 
 
 

 
ROČELNICA 

 
 
 

Anita Sinjeri-Ibrišević, dr.med.vet., v.r. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Općina Lekenik, Zagrebačka 44, 44272 Lekenik 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 26, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 


